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Szanowni Państwo,
inteligentne sieci energetyczne to technologia 
przesyłu i dystrybucji energii elektrycznej, któ-
rej powszechna implementacja jest wpraw-
dzie wciąż kwestią przyszłości, ale kwestią 
nieuniknioną i dokładnie w tej przyszłości 
umiejscowioną. Ponieważ Unia Europejska 
przyjęła zobowiązanie o redukcji emisji CO2 
o 20 proc., pozyskiwaniu 20 proc. całkowi-
tej energii ze źródeł odnawialnych i popra-
wie efektywności energetycznej o 20 proc. 
do 2020 roku, to od tego momentu idea 
inteligentnych sieci będzie musiała prze-
stać być wyłącznie przedmiotem dyskusji 
specjalistów. Będzie musiała stać się real-
nym rozwiązaniem wykorzystywanym przez 
sektor energetyczny. Dalsza rezygnacja 
z paliw kopalnych na rzecz wiatru, słońca 
i wody – źródeł odnawialnych, ale niestabil-
nych, rozproszonych i oddalanych od sieci 
– stworzy konieczność stosowania rozwiązań 
umożliwiających wykorzystanie tych źródeł, 
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Szczegółowa diagnostyka maszyn elektrycznych
MachineMonitor monitoruje silniki asynchroniczne 
i synchroniczne oraz generatory.

Nowa linia energetyczna dla platformy morskiej Valhall
Połączenie HVDC Light „spięło” sieć energetyczną Norwegii 
z należącym do BP kompleksem platform Valhall na Morzu Północnym.

 Inteligencja zaklęta  
w infrastrukturze
Założenia sieci inteligentnych 
są gotowe, a pokaźna część 
rozwiązań przyszłości już dzisiaj 
jest wykorzystywana. magazynowania nadwyżek energii i ich uwal-

niania w okresach pików zapotrzebowania. 
Obniżenie emisji CO2 to również szerokie 
wykorzystanie aut elektrycznych i budowa 
sieci stacji do ich ładowania. Zapewnienie 
bezpieczeństwa energetycznego, zaspoko-
jenie rosnącego popytu na energię elektrycz-
ną, minimalizacja kosztów produkcji i zużycia 
energii, a co za tym idzie – również zmia-
na koncepcji działania sieci energetycznych 
z jednokierunkowego na dwukierunkowy, 
w którym także odbiorcy mogą wprowadzać 
wytworzone przez siebie nadwyżki energii, 
to dziś obowiązkowy i najbardziej innowacyj-
ny kierunek rozwoju branży. Do tego kształce-
nie wykwalifikowanej kadry, a także łączenie 
kompetencji ośrodków naukowych i biznesu 
to dziś nasz ogólnospołeczny trend działania. 
Z życzeniami miłej lektury raportu na temat 
„smart grids”, a także innych materiałów 
w bieżącym wydaniu magazynu,
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ABB w Polsce

Kilkumilionowy kontrakt z Elektrownią Łaziska 
przewiduje gruntowny remont istniejącego 
transformatora, polegający m.in. na wymia-
nie jego części aktywnej oraz kadzi. Układ 
chłodzenia transformatora zostanie odświe-
żony, a jego żywotność wydłużona o kilka 
lat. Nowe elementy powstaną w Fabryce 
Transformatorów Mocy ABB w Łodzi. Dla 
Serwisu Transformatorów był to pierwszy 
kontrakt o tak dużej wartości od czasu powo-
łania tej jednostki na początku 2011 roku.
Z kolei w ramach kontraktu z DONG Energy, 
ABB przeprowadzi prace na dwóch platfor-
mach, na których są stacje transformatorowe 
dla farm wiatrowych (Walney 1 i Walney 
2), zlokalizowanych ok. 20 km na zachód 
od angielskiego portu Barrow-in-Furness. 
Będzie to modernizacja istniejących muf 
kablowych 140 kV i montaż odgromników. 
Mufy zostały zaprojektowane z udziałem 
inżynierów Grupy Rozwojowej w Fabryce 
Transformatorów Mocy w Łodzi. Fabryka 
będzie również odpowiedzialna za ich 
wyprodukowanie. Całość będzie składać się 

Aktualności

Serwis ABB w drodze na platformę morską wyposażoną w transformatory ABB. (Fot. Mirosław Owczarek/Arch. ABB)

Przejazd pokazowy po Torze Mikołajki. (Fot. Daniel Rupiński/Arch. ABB)

(Fot. Adam Stephan/Arch. ABB)

Ekspozycja ABB w Serwis Parku w Mikołajkach. (Fot. Daniel Rupiński/Arch. ABB)

Dynamiczny rozwój Serwisu 
Transformatorów ABB w Łodzi

Innowacyjna stacja do ładowania pojazdów 
o napędzie elektrycznym ABB „odwiedziła” 
już dwie krajowe poważne imprezy – Rajd 
Polski oraz targi ENERGETAB 2011.
Podczas rajdu, którego ABB było jednym 
ze sponsorów, firmowe stoisko w parku 
serwisowym przyciągało oryginalnymi eks-
ponatami. Jednym z nich był terminal, który 
wygląda jak futurystyczny dystrybutor paliwa, 
ale w rzeczywistości zamiast benzyny czy 
oleju napędowego „dystrybuuje” energię 
elektryczną. Służy do szybkiego (nawet 
w kilkanaście minut!) ładowania akumula-
torów samochodów elektrycznych prądem 
stałym.

Kontrakt z Elektrownią Łaziska na remont transformatora oraz 
z DONG Energy na modernizację czterech transformatorów na farmie 
wiatrowej na Morzu Irlandzkim to dwa znaczące dla ABB wydarzenia 
w ostatnim okresie. Oba projekty realizowane są przez Serwis 
Transformatorów w łódzkim oddziale ABB – jednostce, która od kilku 
miesięcy notuje dynamiczny rozwój.

z trzech części obudowy oraz z odgromnika 
izolowanego gazem SF6, przykręcanego 
do biegnącego we wnętrzu mufy połączenia 
kablowego. Urządzenia skonstruowane są 
tak, aby już na morzu można było je możliwie 
łatwo przetransportować i złożyć.
– Przeprowadzenie całej akcji zajmie mini-
mum miesiąc – ocenia Mirosław Owczarek, 
odpowiedzialny za projekt od strony tech-
nicznej. – Serwisanci będą musieli dostać 
się na platformę, przepompować olej z ory-
ginalnych muf (jedna waży około 1100 kg), 
zdemontować je i za pomocą niestandar-
dowego dźwigu platformowego oraz kata-
maranu przetransportować na brzeg. Nowe 
mufy i odgromniki złożą z dostarczonych 
elementów na platformie i zaleją olejem, 
który następnie przefiltrują, aby zachować 
odpowiednie parametry izolacyjne.
Wyzwaniem będzie też praca na platfor-
mie. Komora transformatora jest bardzo 
ciasna, zadanie wiąże się z konieczno-
ścią odpięcia kabla wysokiego napięcia oraz 
demontażu części systemu gaszeniowego. 

Na zmodyfikowanie jednej fazy transfor-
matora potrzeba około 3 dni, co jest o tyle 
wymagającym planem, że na tego typu 
platformach morskich trzeba nieustannie 
liczyć się z ryzykiem załamania pogody.
– Kontrakt z DONG Energy jest dla nas 
wyzwaniem, ale i bardzo dobrą okazją 
do ugruntowania niszowych umiejętności 
obsługi serwisowej transformatorów pracu-
jących w elektrowniach morskich – uważa 
Radosław Kowalczyk, który od początku 
2011 roku kieruje Lokalną Grupą Produktową 
Serwisu Transformatorów ABB w Łodzi.
Radosław Kowalczyk dodaje, że perspekty-
wy dla serwisu transformatorów w łódzkim 
oddziale ABB są dobre nie tylko z tego wzglę-
du. Coraz większe zainteresowanie usługami 
modernizacji transformatorów można zauwa-
żyć na rynku polskim. ABB, które aktywnie 
uczestniczy w konferencjach, forach nauko-
wych oraz targach branżowych, uważane jest 
za największego praktyka oraz promotora 
nowych kierunków rozwoju serwisu.

Daniel Rupiński

Stacja do ładowania 
aut elektrycznych 
„podróżuje” po kraju

Konkurs  
im. Pożaryskiego 
rozstrzygnięty

XXXV edycja konkursu im. Mieczysława 
Pożaryskiego na najlepsze prace opubliko-
wane w czasopismach naukowo-technicz-
nych Stowarzyszenia Elektryków Polskich 
w 2010 roku pokazała, że poziom prasy 
branżowej jest dobry, podobnie jak poziom 
współpracy między ABB a SEP. Nominowano 
36 artykułów, nagrodzono 6. Nagrody wręczo-
no w aleksandrowskiej siedzibie ABB – spon-
sora konkursu. W uroczystości wzięli udział 
przedstawiciele SEP i władz ABB Sp. z o.o., 
w tym prezes Mirosław Gryszka.
– Nasza współpraca z ABB rozwija się nie 
tylko w środowisku łódzkim, ale i na szczeblu 
ogólnopolskim. Mam na myśli to, ale rów-
nież inne przedsięwzięcia, takie jak program 
Bezpieczna Elektryczność, czy wspólne udzia-
ły w konferencjach – powiedział prof. Jerzy 
Barglik, prezes SEP. – Zresztą mam już pewne 
propozycje na dalszą współpracę.

Daniel Rupiński

Firma ABB została doceniona przez stu-
dentów jako dobry, stabilny pracodawca. 
W rankingu „Idealny Pracodawca 2011” spół-
ka zajęła 14. miejsce w kategorii Inżynieria. 
Ranking stworzono na podstawie badania 
Universum Student Survey 2011, w którym 
udział wzięło 15,3 tys. studentów ze 100 
najważniejszych uczelni w kraju. Młodzi 
ludzie, wchodzący na rynek pracy, najbardziej 
doceniali finansową stabilność preferowane-
go pracodawcy, jego dobrą pozycję na rynku 
oraz szybki rozwój. Firma ABB kolejny rok 
z rzędu zajęła wysoką pozycję wśród prefe-
rowanych i docenianych pracodawców.

Daniel Rupiński

ABB w rankingu 
Idealny 
Pracodawca 2011

Zdaniem Dariusza Rycaja, dyrektora 
Lokalnej Jednostki Biznesu Energoelektroniki 
i Napędów Średnich Napięć ABB, jeszcze 
niedawno wydawało się, że technologia 
szybkiego ładowania samochodów elektrycz-
nych to kwestia nieokreślonej przyszłości, ale 
ABB dysponuje nią już teraz. Obecnie jest 
całkiem prawdopodobne, że w stosunkowo 
niedługim czasie samochodowe ładowarki 
pojawią się w wielu miastach Polski.

Daniel Rupiński
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ABB na świecie Aktualności

W skrócie

Morze Północne
Duńsko-niemiecki operator sieci 
przesyłowej TenneT podpisał z firmą 
ABB umowę na usługi serwisowe dla 
połączenia energetycznego DolWin2, 
dostarczającego energię elektrycz-
ną z morskich farm wiatrowych 
na Morzu Północnym do niemieckiej 
sieci energetycznej na lądzie. Linia 
ta została wcześniej wybudowana 
przez ABB, co było największym 
zamówieniem na przesył energii elek-
trycznej w historii firmy.
W ramach DolWin2 wdrożony zosta-
nie największy na świecie morski 
system przesyłu prądu stałego wyso-
kiego napięcia HVDC o mocy ponad 
900 MW, który utrzyma straty energii 
elektrycznej na poziomie mniej-
szym niż 1 proc. na każdej ze stacji 
przekształtnikowych. Ukończone 
połączenie pozwoli na dystrybu-
cję „czystej”, pozyskanej z wiatru 
energii, do 1,5 miliona gospodarstw 
domowych.
W ramach trzyletniej umowy na ser-
wis techniczny ABB będzie prowa-
dzić konserwację znajdujących się 
na morzu i lądzie stacji przekształtni-
kowych HVDC.
Projekt DolWin2 jest trzecim kon-
traktem na połączenie elektro-
energetyczne dla farm wiatrowych 
wygranym przez ABB w Niemczech, 
po kontrakcie na połączenie 800 MW 
DolWin1 w minionym roku oraz wcze-
śniejszej umowie na projekt BorWin1. 
Poprzednio TenneT powierzyła ABB 
serwis techniczny linii elektroenerge-
tycznych dla morskich farm wiatro-
wych BorWin1 oraz DolWin1.

Bielszy uśmiech  
dzięki robotom ABB

Dzięki temu szwajcarska firma Trisa, obecna 
na rynku od prawie 125 lat, będzie wytwa-
rzać milion szczoteczek do zębów na dobę. 
Produkty te znajdą się na półkach sklepo-
wych w 80 krajach świata. Szwajcarskie 
szczoteczki trafią do państw całej Europy, 
na Bliski Wschód, do Afryki Północnej, Chin 
i Indii. Na eksport przeznacza się 97 proc. 
wyrobów, ale – co ciekawe – 100 proc. pro-
dukcji powstaje w jednej fabryce w Szwajcarii. 
Spółka prowadzi masową produkcję, sto-
sując jednocześnie politykę wysokich płac. 
Aby zachować konkurencyjność, intensywnie 
inwestuje w nowe produkty i automaty-
kę opartą na robotach. W fabryce pracuje 
około 50 robotów ABB, które uczestniczą 
głównie w procesie pakowania. Ostatnio 

na potrzeby nowej linii produkcyjnej Trisa 
zainwestowała w kolejne roboty: jeden IRB 
1600 oraz siedem IRB 140.
Współpraca trwa od wielu lat. Szwajcarski 
producent docenia niezawodne i tanie 
w utrzymaniu roboty ABB, takie jak starszy 
model IRB 2400, który podnosi sześć partii 
szczoteczek do zębów w określonej kolejno-
ści, umieszcza je na stojaku, wybiera etykiety 
i nakleja je. Robot również sprawdza, czy 
żadne opakowanie nie zostało pominięte. 
Nic nie umknie jego sensorycznemu oku, 
dzięki czemu klient w sklepie będzie mógł 
wybrać idealną szczoteczkę.
Firma ABB dostarcza roboty w kolorze nie-
bieskim – „firmowym” kolorze firmy Trisa.

Największy na świecie 
wytwórca szczotek 
do włosów oraz 
szczoteczek do zębów, 
zdecydował się 
rozbudować swoje linie 
technologiczne o kolejne 
roboty ABB.

Roboty ABB na linii pakowania szczoteczek do zębów w fabryce firmy Trisa w Triengen, Szwajcaria. (Fot. Arch. ABB)

Kompleks platform Valhall na Morzu Północnym. (Fot. BP)

Kontener do przechowywania danych firmy AST 
Modular w Centrum Danych Thor. (Fot. AST Modular)

Centrum Danych Thor, znajdujące się na Islandii 
i zasilane odnawialną energią wodną oraz geo-
termalną, korzysta z nowatorskiej technologii 
chłodzenia. To pierwsze na świecie bezemi-
syjne i najbardziej efektywne energetycznie 
centrum danych. Technologia chłodzenia 
wykorzystuje niską temperaturę powietrza 
na zewnątrz, aby utrzymać prawidłowe wskaź-
niki pracy i poziom wilgotności wewnątrz 
delikatnych kontenerów przechowujących 
dane. Za monitorowanie i sterowanie klu-
czowymi parametrami w każdym kontenerze 
odpowiadają dwa sterowniki programowalne 

Grupa ABB zdecydowała się na zakup 
Powercorp, australijskiej firmy specjalizującej 
się w rozwiązaniach automatyki dla energetyki 
odnawialnej. Zakup ten wzmocni portfolio 
ABB w obszarze technologii sterowania, 
stosowanych do zarządzania włączaniem 
energii ze źródeł odnawialnych do sieci.
Zlokalizowana w Darwin firma Powercorp 
zatrudnia 30 osób i oferuje rozwiązania 

Wybudowane przez ABB, wysoce niezawodne 
połączenie HVDC Light, „spięło” sieć elektro-
energetyczną na południu Norwegii z należą-
cym do firmy BP kompleksem platform Valhall 
na Morzu Północnym. To najnowocześniejszy 
system przesyłu energii elektrycznej, który 
pozwoli zasilać morskie platformy ze stałego 
lądu. Nowe rozwiązanie zredukuje emisję CO2 
o 330 tys. ton rocznie.
W skład całej instalacji wchodzi jedna stacja 
przekształtnikowa na lądzie, połączona pod-
morskim kablem HVDC z drugim przekształt-
nikiem na platformie, znajdującej się około 

Prawdziwie ekologiczne centrum danych

Powercorp pozwoli poszerzyć ofertę

Nowa linia energetyczna  
dla platformy morskiej Valhall

294 km od brzegu. Linia pozwala na przesłanie 
z lądu 78 MW energii elektrycznej do zasilania 
obiektów na polu naftowym, także nowej 
platformy z pomieszczeniami mieszkalnymi. 
W przyszłym roku nowa platforma zbudowana 
przez BP ma zastąpić niektóre platformy ist-
niejące obecnie na polu naftowym Valhall.
Nowe połączenie energetyczne zastąpi mor-
skie turbiny gazowe produkujące energię 
elektryczną, dzięki czemu będzie można 
uniknąć emisji ponad 300 tys. ton dwutlenku 
węgla rocznie, czyli tyle, ile wytwarza w ciągu 
roku 125 tys. samochodów.

automatyki i inteligentnego sterowania 
do zarządzania produkcją energii odnawial-
nej w odizolowanych sieciach, gwarantu-
jąc wysoką jakość energii i stabilność sieci. 
To umożliwia wprowadzenie dużych ilości 
energii z wiatru i słońca do odizolowanych 
sieci zasilanych generatorami diesla. W ten 
sposób można zredukować szkodliwe emisje 
i uzależnienie od paliw kopalnych.

(PLC) ABB AC500. Centrum Danych Thor 
oferuje usługi hostingowe oraz infrastrukturę 
do przetwarzania danych „w chmurze”.



08 ABB Dzisiaj 4|11  09ABB Dzisiaj 4|11

Wyzwania prawne, ekonomiczne i technologiczne Raport

Sieci inteligentne, które powstają w infrastrukturze 
już dzisiaj, mają stanowić jedno z ważniejszych 
antidotów na energetyczne problemy 
współczesnego świata. Jednocześnie mają być 
odpowiedzią na trzy największe wyzwania Unii 
Europejskiej: ograniczenie emisji CO2, zwiększenie 
pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych oraz 
poprawienie efektywności energetycznej.

Tekst: Sławomir Dolecki, Zdjęcia: Arch. ABB

O
 nieuchronnie nadciągającym 
deficycie energii elektrycz-
nej w skali globalnej mówi 
się od wielu lat. Specjali-
ści branży elektroenerge-

tycznej, naukowcy, ekonomiści i politycy 
wiedzą już, iż jeśli „czegoś” nie zrobimy, 
to za kilka, kilkanaście lat kontynent sta-
nie przed realną groźbą braku energii. 
Zgubnych skutków takiego stanu rzeczy 
tłumaczyć nie trzeba. Dlatego też wszy-
scy poszukują rozwiązań, które pozwolą 
uniknąć czarnego scenariusza. Politycy 
ustanawiają prawo. Ekonomiści szacują 
koszty. Energetycy i naukowcy poszukują 
rozwiązań technicznych.

Unijne zobowiązania wobec środowiska
Energetyka i wytwarzanie energii są ściśle 

powiązane z ochroną naszego środowiska 
naturalnego. Nie da się więc poszukiwać 
rozwiązań w dziedzinie energetyki bez 
poszanowania klimatu. Dlatego też Unia 
Europejska przyjęła potrójne zobowiąza-
nie związane z szeroko pojętą energetyką. 
Przewiduje ono do 2020 roku redukcję emisji 
CO2 o 20 proc., pozyskiwanie 20 proc. 
całkowitej energii (wliczając w to transport, 
ogrzewanie, oświetlenie i energię elektrycz-
ną) ze źródeł odnawialnych oraz poprawę 
efektywności energetycznej o 20 proc. 
Jest to bardzo poważne wyzwanie dla 
sektora energetycznego. Również Polska 
– w ramach tego zobowiązania – przyjęła 
swoje cele. Szczególne emocje wzbudza 
u nas redukcja emisji CO2, co nie dziwi, 
biorąc pod uwagę, że większość energii 
produkowanej w naszym kraju powstaje 
z węgla. Najtańszego, ale jednocześnie 
najbardziej zanieczyszczającego środowisko 
źródła pierwotnego.

To potrójne zobowiązanie ma ogromne 
konsekwencje dla sieci elektroenergetycz-
nych. Oznacza bowiem, że około 35 proc. 
całej wytwarzanej energii elektrycznej będzie 
musiało pochodzić z odnawialnych źródeł, 
zależnych od zasobów niestabilnych i nie-
stałych, jak na przykład wiatr, słońce czy 
woda. Tak wynika z wyliczeń organizacji 
EURELECTRIC, europejskiego stowarzy-
szenia branży energetycznej.

Ewolucja sieci właśnie się rozpoczyna
Mniej czy bardziej kontrowersyjnie, ale 

politycy swoją lekcję już odrobili. Postawili 
wyzwania i ubrali je w ramy prawne. 
Podobną lekcję, uwarunkowaną dodat-
kowo normami prawnymi, odrobili także 
naukowcy i inżynierowie. Otóż wypracowali 
oni (i wciąż udoskonalają) systemy i urzą-
dzenia, które nie tylko pomogą uniknąć 

Energetyczne 
sieci przyszłości
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Unia Europejska 
przyjęła potrójne 
zobowiązanie 
związane z szeroko 
pojętą energetyką. 
Przewiduje ono 
do 2020 roku 
redukcję emisji 
CO2 o 20 proc., 
pozyskiwanie 
20 proc. całkowitej 
energii ze źródeł 
odnawialnych 
oraz poprawę 
efektywności 
energetycznej 
o 20 proc.

globalnego deficytu energii, ale również 
pozwolą zrealizować unijne postanowienia, 
znane jako „3x20”.

Jedno z kluczowych zaproponowanych 
rozwiązań to sieć inteligentna (Smart Grid). 
I choć nazwa nie jest dzisiaj nikomu obca, 
a pewne elementy już pojawiają się w naszym 
systemie, to do ostatecznego kształtu sieci 
inteligentnej jeszcze daleka droga. Ewolucja 
ta wymaga czasu, ale też dużych nakładów 
finansowych, opracowania i rozwoju nowych 
materiałów i technologii, połączenia wysiłków 
jednostek badawczo-rozwojowych oraz obec-
nych i nowych uczestników rynku energii.

Choć teoretycznych i praktycznych prze-
szkód jest wciąż wiele, wygląda na to, 
że nie ma alternatywnej drogi dla energe-
tyki europejskiej. Szczególnie, iż można 
znaleźć obszary, które będą naturalnymi 
stymulatorami rozwoju sieci „smart”. Przede 
wszystkim będzie to potrzeba zaspokojenia 
rosnącego popytu. Równie ważna będzie 
konieczność technicznego zintegrowa-
nia odnawialnych źródeł energii, a także 
„wkomponowania” w całą infrastrukturę 
bardzo wymagającego, ale jednocześnie 
dynamicznie rozwijającego się segmentu 
samochodów elektrycznych. A to wszyst-
ko razem pociągnie za sobą konieczność 

GridSync to rozwiązanie dla sieci inteli-
gentnych, wykorzystujące sensory, stoso-
wane w celu lepszego monitorowania sieci, 
a przez to zwiększenia jej efektywności. 
GridSync dostarcza informacje na temat 
prądu, napięcia oraz częstotliwości w cza-
sie rzeczywistym. Pozwala także śledzić 
zapotrzebowanie na energię oraz monitoruje 
obciążenia sieci.
GridShield to z kolei automatyczny trójfa-
zowy reklozer firmy ABB. Był jednym z pro-
duktów, które spółka promowała podczas 
tegorocznych targów DistribuTECH w San 
Antonio w USA.

(Fot. Busch-Jaeger Elektro GmbH, Grupa ABB)

P
otrafimy już dzisiaj opisać 
ze szczegółami cały sys-
tem energetyczny, który nie 
pozostawia wątpliwości, 
co do swojej „inteligencji”. 

Potrafimy także wskazać konkretne pro-
dukty i technologie, które mogą pomóc 
w uniknięciu nadciągającego deficytu ener-
getycznego, a także pozwolą wypełnić unijne 
dyrektywy efektywnościowe i środowiskowe. 
Spróbujmy więc stworzyć modelową sieć, 
która – miejmy nadzieję – w nieodległej 
przyszłości stanie się standardem.

Setki źródeł energii
Rok 2020. Stało się. Konieczność pozy-

skania 20 proc. energii ze źródeł odnawial-
nych spowodowała powstanie setek farm 
wiatrowych, elektrowni słonecznych i wod-
nych. Jest ich mnóstwo. Od indywidualnych 

poprawy niezawodności i efektywności 
całego systemu energetycznego.

ABB wspiera postęp i wyznacza kierunki
Sieci energetyczne będą musiały zapew-

nić rosnący popyt na energię elektryczną, 
wspierając jej racjonalne wykorzystanie oraz 
gwarantując odpowiednią jakość energii. 
Jednocześnie trzeba będzie zmierzyć się 
ze znaczną liczbą coraz większych elek-
trowni produkujących energię ze słońca 
i wiatru oraz z dużym udziałem rozproszonej 
produkcji energii. Sieci przyszłości muszą 
zagwarantować współdziałanie dostawcy 
i operatora z klientem oraz pełną integrację 
wszystkich producentów i konsumentów, 
a także dwustronną komunikację.

Firma ABB od wielu lat jest aktywnym 
uczestnikiem rynku energii i swoimi działa-
niami wspiera postęp i wyzwania związane 
z rozwojem nowoczesnego systemu ener-
getycznego. Ma w swojej ofercie i nadal 
rozwija bardzo szeroką gamę produktów 
związanych z ewolucją sieci w kierunku 
„smart”. Działając w obszarze inteligentnych 
sieci energetycznych, ABB oferuje możliwość 
wspierania każdego projektu z tego obszaru 
i gwarantuje wykorzystanie najnowszych 
światowych technologii.

Niskostratna technologia HVDC jest 
idealna do przesyłu energii na duże 
odległości. Kable wysokiego napięcia 
prądu stałego z powodzeniem układa 
się także na morskim dnie. Na zdjęciu 
układanie kabla BritNed 450 kV HVDC, 
łączącego Wielką Brytanię i Holandię. Inteligencja zaklęta  

w infrastrukturze

Założenia 
elektroenergetycznych 
sieci inteligentnych 
są już gotowe. Mało 
tego, pokaźna część 
rozwiązań już dzisiaj jest 
wykorzystywana. Wciąż 
jednak nie „spięliśmy” tej 
sieci w spójną całość.  
Choć teoretycznie 
wszystko jest możliwe...

W 2003 roku firma ABB zdobyła nagrodę 
Platts Global Energy Award za wkład 
w opracowanie najskuteczniejszego 
na świecie akumulatorowego systemu 
gromadzenia energii. Tytuł „Projekt roku 
w dziedzinie techniki energetycznej” otrzy-
mał Akumulatorowy System Gromadzenia 
Energii (BESS) zastosowany w Fairbanks 
na Alasce.

BESS
kilowatowych, kilkumegawatowych, po nie-
mal przemysłowe kilkusetmegawatowe 
ośrodki produkcji energii elektrycznej. 
To oczywiście dobry czas dla firmy ABB, 
która jest światowym liderem w dostawach 
generatorów do elektrowni wiatrowych. Ale 
nie to było i jest największym wyzwaniem. 
Egzaminem, który sieć musi zdać każdego 
dnia, jest konieczność integracji tych źródeł 
energii z systemem energetycznym, czyli 
problem podłączenia do niego elektrow-
ni wiatrowych, wodnych,  słonecznych, 
i zarządzania mocą przez nie generowaną 
i dostarczaną do systemu. Bo przecież 
słońce świeci kiedy chce, a wiatr wieje, 
jak ma na to ochotę. Woda jeszcze w tym 
wszystkim jest najbardziej przewidywalna. 
Ten stan rzeczy zupełnie zmienił filozofię 
zarządzania siecią energetyczną, której 
podstawą jest stabilność.

GridSync oraz GridShield
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Tak znacznie rozproszone źródła ener-
gii, w odróżnieniu od elektrowni konwen-
cjonalnych, wymagają połączenia z sys-
temem na poziomie sieci dystrybucyjnej. 
ABB dostarcza w miejsca newralgiczne 
rozdzielnice wnętrzowe średnich napięć 
bądź rozwiązania napowietrzne z wyko-
rzystaniem reklozerów SN wyposażonych 
w zabezpieczenia i automatykę. Dzięki nim 
energia może płynąć w sieci w dowolnym 
kierunku.

Ponieważ generatory wiatrowe nie są 
obojętne dla systemu (żeby nie powiedzieć, 
że mogą wprowadzać do niego ogromny 
„bałagan”), stosuje się rozwiązanie SVC Light 
wykorzystujące technologię IGBT. Pozwala 
ono między innymi na stabilizację parametrów 
sieci w miejscu połączenia elektrowni wiatro-
wej do systemu i zarządzanie mocą bierną 
oraz pojawiającymi się zakłóceniami.

Ale odnawialne źródła energii to także 
konieczność poradzenia sobie z nieciągłością 
dostaw energii do systemu. Jedną z tech-
nologii, które minimalizują ten problem, są 
magazyny energii. ABB oferuje w tym obsza-
rze wiele rozwiązań o mocach sięgających 
nawet 60 MW, do zastosowania na dowolnym 
poziomie napięć. Doskonałym przykładem są 

Dzisiaj potrafimy ze szczegółami 
opisać cały inteligentny  
system energetyczny.  
Potrafimy także wskazać 
konkretne produkty i technologie. 
Tego typu rozwiązania staną się 
standardem już w nieodległej 
przyszłości.

DES oraz BESS – rozwiązania kontenerowe 
o mocy do 2 MW, mogące zasilać energią 
do 6 MWh.

Firma oferuje także rozwiązania bardziej 
złożone, na przykład połączenie magazynu 
energii i SVC Light, czyli DynaPeaq. W ten 
sposób oprócz poprawy ciągłości zasilania, 
ładuje się magazyny tanią energią wiatrową. 
Pozwala to na wykorzystanie krótkotrwa-
łych, ale często bardzo silnych, porywów 
wiatrów. Poza tym, daje również możliwość 
wpływania na stabilność parametrów sieci. 
DynaPeaq może być połączony bezpo-
średnio do systemu (bez transformatora) 
na poziomie napięć do 69 kV i zasilać system 
mocą 60 MW w ciągu 30 minut.

W drodze do odbiorcy
Niskostratne przesłanie energii na duże 

odległości nie jest już problemem. Technologia 
HVDC sprawdza się na świecie od lat 50. 
XX wieku. Oprócz ograniczenia strat, pozwala 
również – przez transformację prądu na stały, 
a następnie ponownie na przemienny – usta-
bilizować wszystkie parametry, dzięki czemu 
sieć działa w warunkach niemal wzorcowych. 
Linie HVDC są też idealne do przesyłu energii 
z odległych morskich farm wiatrowych.

Cały system, pracując stabilnie, zyskuje 
również niezawodność. Niezawodność 
to również prewencja, czyli zapobieganie 
awariom. Uzyskuje się to między innymi 
poprzez stałe monitorowanie infrastruk-
tury. ABB oferuje na przykład system 
monitoringu transformatorów mocy TEC. 
Najpewniejszym sposobem nadzoru jest 
monitorowanie dynamicznie zmieniającej się 
sytuacji, pomiar najważniejszych parame-
trów oraz zabezpieczanie w ten sposób sieci 
przed ewentualnymi awariami. Rozwiązanie 
PSGuard, które wypełnia wszystkie powyż-
sze wymagania w stosunku do sieci ener-
getycznej, dodatkowo optymalizuje sieć, 
automatycznie zabezpieczając ją przed 
ewentualnymi awariami lub podpowiada 
operatorowi, jakie działania należy podjąć, 
by system funkcjonował optymalnie.

W obszarze dystrybucji energii podobną 
funkcję może realizować Scada DMS 600, 
wykorzystując pomiary parametrów sieci 
wykonywane na przykład przez GridSync.

W domu, pracy, samochodzie
I wreszcie odbiorca, który z biegiem lat 

staje się coraz ważniejszym partnerem dla 
dostawców i dystrybutorów energii. Korzysta 

z elastycznych cen energii, wybiera dostawcę 
i jest przez niego na bieżąco informowany 
– na przykład za pośrednictwem wiadomości 
SMS – o niższej taryfie, wynikającej choćby 
z mniejszego zapotrzebowania na energię 
przez przemysł w czasie przerwy obiadowej. 
Może w tym czasie uruchomić pralkę czy 
zmywarkę, nieświadomie stabilizując sieć, 
a na pewno oszczędzając. Działa to również 
w drugą stronę. Przy większym obciążeniu 
sieci, gdy ceny rosną, automatyka wyłącza 
mu w domu lodówkę na 30 minut.

Zresztą automatyka ma do zaoferowania 
ogrom rozwiązań. Chociażby światowy stan-
dard systemów sterowania budynkami KNX 
ABB i-bus. Niezastąpiony dla biur i budyn-
ków użyteczności publicznej, w tym również 
kościołów, a także dla domów, mieszkań, 
biurowców i zakładów przemysłowych. 
Umożliwia sterowanie oświetleniem, ogrze-
waniem, klimatyzacją, roletami, dostępem 
do określonych części budynku czy nawet 
pojedynczych pomieszczeń. Pozwala cało-
ściowo zarządzać energią. Ma niezwykle 
przyjazny dla użytkownika interfejs oraz 
możliwość bardzo łatwej konfiguracji w zależ-
ności od indywidualnych potrzeb i upodo-
bań. Dzięki temu zwiększa się efektywność 

Niedawno w struktury ABB włączona została firma Epyon B.V., jeden z pionierów w dziedzinie rozwiązań infrastruktury do ładowania  pojazdów  elektrycznych.

energetyczna obiektów, co pozwala osiągać 
oszczędności energii wynoszące nawet 
60 proc. Unijny wymóg poprawy efektyw-
ności energetycznej o 20 proc. nie był więc 
zbyt trudny do osiągnięcia.

A oszczędności energii to również ochro-
na środowiska, do której w dużej mierze 
przyczynia się także rozwój pojazdów elek-
trycznych. Branża ta odegrała niebaga-
telną rolę w przypadku wymagań pakietu 
klimatycznego i ograniczenia emisji CO2. 
System, za pośrednictwem gigantycznych 
magazynów energii oraz automatycznego 
sterowania i optymalizacji dostaw, doskonale 
daje sobie radę z pikami, sięgającymi setek 
megawatów w ciągu kilku minut, powodo-
wanych „tankowaniem” tysięcy pojazdów 
elektrycznych. Stacje szybkiego ładowa-
nia, których ABB była jednym z pionierów, 
pozwalają naładować akumulatory w aucie 
w ciągu zaledwie kilku minut.

Powrót do rzeczywistości
Wróćmy więc do naszej rzeczywisto-

ści. Już dzisiaj oczywiste jest, że nadzór 
nad siecią energetyczną nie jest możliwy 
bez nowoczesnych systemów zarządza-
nia oraz sprawnej komunikacji. Operatorzy 

sieci doskonale zdają sobie z tego sprawę, 
a projektanci i producenci rozwiązań oferują 
coraz doskonalsze systemy automatyki 
i zabezpieczeń.

Firma ABB aktywnie włącza się w roz-
wój tego rynku i dyskusje na temat jego 
przyszłości. Obecnie jest globalnym lide-
rem w obszarze zarządzania i uczestniczy 
w kluczowych projektach rozwoju sieci inte-
ligentnych na całym świecie. Począwszy 
od systemów zarządzania rynkiem ener-
gii oraz przedsiębiorstwem, po systemy 
zarządzania klientami, zasobami sieci czy 
służbami serwisowymi. Produkty ABB wspie-
rają integrację odnawialnych źródeł energii, 
poprawiając niezawodność i efektywność 
sieci energetycznej, a także umożliwiają 
dostęp wszystkich uczestników do ryn-
ku energii. I to, co dziś wydaje się wizją 
przyszłości, tak naprawdę za dziesięć lat 
ma realną szansę stać się standardem. 
Zresztą, patrząc na unijne wymagania, nie 
tylko „ma szansę”, ale wręcz musi stać się 
naszą codziennością.
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Niewykryte uszkodzenia silnika mogą prowadzić do jego nadmiernych 
wibracji, fluktuacji momentu, dużych naprężeń lub wysokiej temperatury, 
czego rezultatem są słabe osiągi silnika lub jego uszkodzenia krytyczne. 
Aby zapobiegać takim sytuacjom, w krakowskim Centrum Badawczym 
ABB powstało oprogramowanie MachineMonitor, służące do diagnostyki 
maszyn elektrycznych, takich jak silniki asynchroniczne i synchroniczne 
czy generatory, na podstawie pomiarów prądu, napięcia oraz wibracji.

W
iele metod diagnostycz-
nych wymaga znajomo-
ści budowy silników 
oraz rozległej wiedzy 
na temat ich działania, 

w konsekwencji czego nie spotkały się 
one z większym zainteresowaniem ze stro-
ny potencjalnych nabywców. W praktyce 
pożądany jest system, który potrafi w spo-
sób automatyczny wykryć uszkodzenia 
silnika, analizując dane pomiarowe bez 
dodatkowej specjalistycznej wiedzy inży-
niera wykonującego pomiar. Firma ABB, 
dysponując ogromną wiedzą na temat 
silników, wypracowała rozwiązanie, które 
wypełnia tę lukę na rynku. Program powstał 
w krakowskim Centrum Badawczym ABB 
przy współpracy z Centrum Badawczym 
ABB w Västerås w Szwecji oraz z oddzia-
łem R&D Machine Service w Bombaju 
w Indiach. Architektura programu oparta 
jest na innym produkcie pochodzącym 

Szczegółowa diagnostyka 
maszyn elektrycznych

z krakowskiego Centrum Badawczego 
ABB, którym jest DriveMonitor.

Tragedii można zapobiec
Na podstawie pomiarów drgań, prądu 

oraz napięcia program automatycznie roz-
poznaje stan urządzenia. Generowane są 
dwa rodzaje raportów: raport ogólny oraz 
szczegółowy. Raport ogólny zawiera pod-
sumowanie stanu maszyn znajdujących 
się w zakładzie przemysłowym, powstaje 
natychmiast po zakończeniu pomiarów 
i od razu trafia do służb utrzymania ruchu. 
Raport szczegółowy generowany jest dla 
każdej maszyny z osobna i zawiera wyczer-
pujące informacje na temat aktualnego 
stanu poszczególnych komponentów, jako-
ści pobieranej energii oraz przewidywa-
nego czasu życia wybranych elementów. 
Stanowi podstawę efektywnego planowania 
priorytetów utrzymania ruchu w zakładzie. 
Wskazuje konieczne do podjęcia działania, 

Inżynier wykonujący 
pomiary 
ma do dyspozycji 
wizualizację 
podpowiadającą 
sposób podłączenia 
czujników, 
a w przypadku pomiaru 
prądu i napięcia 
nie musi martwić 
się odpowiednią 
sekwencją faz.

mające na celu ograniczenie uszkodzeń 
maszyn lub wymianę komponentów, zanim 
poziom uszkodzenia stanie się katastrofalny 
w skutkach.

Maszyna z niewymienionym na czas 
uszkodzonym elementem może nie tylko 
doprowadzić do przestoju w produkcji, lecz 
także do awarii mającej tragiczne w skut-
kach konsekwencje dla zdrowia lub życia 
operatorów. Dlatego tak ważne jest wcze-
sne reagowanie na powstające uszkodze-
nia i zapobieganie sytuacjom krytycznym. 
Odpowiednio wczesne wykrycie uszkodzenia 
elementu umożliwia zaplanowanie przestoju 
produkcji w celu konserwacji, naprawy bądź 
wymiany komponentu lub – w skrajnych 
przypadkach – całej maszyny.

Raport w kilkanaście minut
Diagnostyka przeprowadzana jest 

w sposób nieingerujący w pracę maszyny 
– to tak zwana metoda nieinwazyjna. Test Tekst: Maciej Orman, Korporacyjne Centrum Badawcze ABB, zdjęcia: Arch. ABB



16 ABB Dzisiaj 4|11  17ABB Dzisiaj 4|11

MachineMonitor Innowacje

trwa podczas normalnej pracy maszyny 
pod różnym jej obciążeniem, niekoniecz-
nie nominalnym. Szczególną zaletą jest 
możliwość przeprowadzenia diagnostyki 
silnika o niewielkim obciążeniu. Jest to cecha 
wyróżniająca MachineMonitor na tle innych, 
konkurencyjnych programów służących 
do diagnostyki maszyn elektrycznych. 
Funkcjonalność ta umożliwia kontrolowanie 
stanu maszyn w zakładzie przemysłowym 
bez przerw w produkcji. Dodatkowo, jeżeli 
jest możliwość zatrzymania silnika, można 
przeprowadzić na żądanie klienta anali-
zę na podstawie zarejestrowanego prądu 
rozruchowego.

MachineMonitor dostarczany jest wraz 
z urządzeniem służącym do akwizycji danych 
pomiarowych oraz czujnikami pomiarowymi, 
takimi jak: piezoelektryczne akcelerome-
try, sondy napięciowe i mierniki cęgowe 
do pomiaru prądu. Pierwotnie MachineMonitor 
używany był razem z przenośnym osprzętem 

diagnostycznym, a zatem przy pomocy 
jednego zestawu pomiarowego wraz z opro-
gramowaniem możliwa była analiza wielu 
maszyn. W takim przypadku cały test jednej 
maszyny trwa od kilku do kilkunastu minut. 
Najdłuższą czynnością jest podłączenie 
czujników pomiarowych. Zapis pomiarów, 
ich analiza oraz generowanie raportu trwa 
kilkadziesiąt sekund.

Z myślą o wymaganiach klientów
Aby uprościć proces przygotowania 

do pomiarów, wprowadzono do oprogramo-
wania wiele udogodnień. Inżynier wykonujący 
pomiary ma do dyspozycji wizualizację pod-
powiadającą sposób podłączenia czujników, 
a w przypadku pomiaru prądu i napięcia nie 
musi martwić się odpowiednią sekwencją 
faz – zostanie ona rozpoznana automatycz-
nie. Przygotowano również wersję zestawu 
diagnostycznego wraz z oprogramowa-
niem dedykowanym do jednej maszyny. 

MachineMonitor
Opis oprogramowania:

–  na podstawie pomiarów drgań, prądu oraz napięcia automatycznie 
rozpoznaje stan urządzenia,

– przygotowuje dwa rodzaje raportów: ogólny oraz szczegółowy,
– przeprowadza diagnostykę w sposób nieingerujący w pracę maszyny,
–  daje możliwość przeprowadzenia diagnostyki silnika o niewielkim 

obciążeniu,
–  oblicza pozostały czas życia komponentów maszyny,  

na przykład łożysk,
– analizuje jakość zasilania silnika i jego wpływ na stan maszyny,
–  do podłączenia i obsługi nie wymaga specjalistycznej wiedzy 

inżynierskiej.

Przemysł potrzebuje systemów, które 
automatycznie wykryją uszkodzenia silników, 
analizując dane pomiarowe bez dodatkowej 
specjalistycznej wiedzy inżyniera wykonującego 
pomiar. Firma ABB wypełnia tę lukę na rynku.

W takim wypadku osprzęt instalowany jest 
na stałe, a pomiary wykonywane są w pełni 
automatycznie.

Zastosowane w oprogramowaniu 
MachineMonitor algorytmy i rozwiązania 
techniczne wypracowane zostały przez 
krakowskie Centrum Badawcze ABB 
na przestrzeni kilku lat. Znaczną część tych 
rozwiązań opatentowano. Modułowość 
programu umożliwia nieograniczoną roz-
budowę i dostosowywanie do kolejnych 
wymagań użytkowników. Algorytmy wykorzy-
stują zaawansowane techniki przetwarzania 
sygnałów, m.in. w celu wydobycia informacji 
o uszkodzeniu bieżni lub elementu tocznego 
łożyska, niesymetryczności uzwojeń stoja-
na, niesymetryczności uzwojeń wirnika lub 
uszkodzeniu prętów klatki, niewyważeniu wir-
nika lub jego mimośrodowości, uszkodzeniu 
klinów magnetycznych stojana, czy błędach 
instalacji silnika. Dodatkowo, poszczególne 
algorytmy analizują jakość zasilania silnika 
i jego wpływ na stan maszyny. Obliczane 
są wskaźniki charakteryzujące niesyme-
tryczność zasilania, rozkład harmonicznych 
podstawowej częstotliwości sieciowej, pobór 
mocy, współczynnik mocy itp.

Naukowcy pracują dalej
Program oblicza również pozostały czas 

przeżycia komponentów maszyny, na przy-
kład łożysk. Na podstawie aktualnego stanu 
silnika (poziomu uszkodzenia klatki wirnika, 
mimośrodowości, niewyważenia itd.) oraz 
jego parametrów konstrukcyjnych (długości 
wału, wymiarów łożysk, masy wirnika itd.) 
estymowana jest aktualna siła obciążająca 
węzły łożyskowe. W oparciu o znajomość 
siły, która działa na łożyska, możliwa jest 
ocena prawdopodobnego pozostałego czasu 
życia łożyska.

Program cieszy się coraz większą popu-
larnością wśród inżynierów zajmujących się 
diagnostyką i serwisem maszyn elektrycz-
nych. W krakowskim Centrum Badawczym 
ABB grupa naukowców pracuje nad dal-
szą rozbudową programu i rozszerzeniem 
jego funkcjonalności do coraz nowszych 
zastosowań.

Więcej informacji: 

 e-mail: maciej.orman@pl.abb.com

01

02

03

01,  02, 03 ABB oferuje 
wersję MachineMonitor 
w zestawie diagnostycznym 
wraz z oprogramowaniem 
przygotowanym dla 
konkretnej maszyny. Osprzęt 
instalowany jest na stałe, 
a pomiary wykonywane są 
w pełni automatycznie.
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Od samego początku, czyli od 16 lat, w fabryce 
nie było chwili spokoju. Cały czas trwa 
modernizacja i rozbudowa. Zamówienia są coraz 
większe, produkcja rośnie, zakład również. 
W 1995 roku hale produkcyjne zajmowały  
10 tys. m2. Dzisiaj ich powierzchnia przekracza 
130 tys. m2. Szefostwo tej największej fabryki 
łóżek w Europie na przyszły rok zaplanowało... 
rozbudowę zakładu.

J
uż pierwsze lata działania zakładu 
pokazały, że są miejsca na liniach 
technologicznych, gdzie wydaj-
ność całej produkcji zależy od... 
ludzkich mięśni. W dobie auto-

matyzacji było to cokolwiek niewłaściwe. 
Z drugiej strony, Grupa Swedwood robi 
wszystko, by być dobrym pracodawcą 
pod każdym względem, więc świadomość, 
że w hali produkcyjnej są ludzie, którzy 
pracują ciężko fizycznie, nie była dla szefów 
firmy najprzyjemniejsza.

Robota dla robotów
– W 2002 roku podjęliśmy decyzję o auto-

matyzacji produkcji wszędzie tam, gdzie 
będzie to możliwe – mówi Piotr Szwarc, 
dyrektor Lubawa Component. – Wszystkie 
nowe linie produkcyjne powstawały już 
w oparciu o nowoczesne rozwiązania, 
zaczęliśmy również myśleć o modernizacji 
istniejących linii tak, by pracę fizyczną ludzi 
zastąpić robotami.

Dzisiaj te osoby, które kiedyś układały 
ponad 30-kilogramowe paczki na palety, 
nadzorują pracę robotów dźwigających 
za nich pakunki. W taki sposób udało się 
zmodernizować w ostatnim czasie dwie linie 
– pakowania oraz pras. W obu przypadkach 
dostawcą sprzętu była firma ABB, w jed-
nym prace wykonał współpracujący z ABB 
od wielu lat integrator, firma AIUT, w drugim 
całe zlecenie – od koncepcji, przez dostawy 
sprzętu, okablowanie, oprogramowanie, 
aż po uruchomienie – inżynierowie ABB 
wykonali samodzielnie.

– Mieliśmy różne koncepcje, ale w efek-
cie zdecydowaliśmy się na współpracę 
z ABB – tłumaczy Piotr Szwarc. – Firma 
wykazała się aktywnością i wspierała nas 
w wypracowaniu najlepszego rozwiązania. 
Później okazało się, że aplikacja ABB jest 
znacznie łatwiejsza do obsługi dla opera-
torów urządzeń, co tylko utwierdziło nas 
o słuszności podjętej decyzji.

Swedwood Polska, zakład w Lubawie Technologie

Tekst: Sławomir Dolecki; zdjęcia: Adam Stephan/Arch. ABB

Od ciężkiej pracy 
są roboty...

O firmie

Swedwood
Grupa Swedwood jest produkcyjną częścią Grupy IKEA. Wytwarza 
produkty oferowane w tej szwedzkiej sieci handlowej. Ma ponad 
30 zakładów produkcyjnych i biur w 10 krajach na trzech kontynentach. 
Zakład w Lubawie należy do jednego z trzech segmentów grupy – board-on-
frame. To charakterystyczna dla mebli IKEA technologia płyt komórkowych. 
Z tego właśnie elementu powstają tu łóżka serii MALM, które z Lubawy trafiają 
do niemal 300 sklepów IKEA na całym świecie. W ubiegłym roku, już po raz 
trzeci, zakład zatrudniający ponad 1,5 tys. osób uznany został za najlepszy 
w całej Grupie Swedwood. W rankingu bierze się pod uwagę wiele aspektów, 
m.in. sprzedaż, wiarygodność dla odbiorców, wynik finansowy, efektywność, 
kwestie bhp.
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Swedwood Polska, zakład w Lubawie Technologie

Stanowisko na przyszłość
Dzisiaj obie linie obsługiwane są przez 

roboty. Układaniem ciężkich kartonów 
zajmuje się IRB 660. To było jedno z nie-
licznych już w fabryce „wąskich gardeł”. 
Odbiór ciężkich pakunków i układanie ich 
w odpowiedni sposób na paletach deter-
minowały szybkość pracy całej linii. Dzisiaj 
robot, nawet przy maksymalnej szybkości 
pracy całej linii, ma jeszcze wolne moce 
przerobowe, więc pozostawia margines 
do zwiększenia produkcji.

Równocześnie na linii pras, gdzie powstają 
płyty komórkowe, z których później produko-
wane są elementy łóżka, wykorzystano trzy 
roboty IRB 660 i jednego IRB 260. Pobierają 
one i podają do sklejenia poszczególne 
części płyt. Kilka pracujących na linii osób 
ma za zadanie uzupełnić „ramkę” specjalnym 

wkładem z kartonu i pilnować, by wszystko 
szło zgodnie z planem. A w razie jakichkol-
wiek komplikacji, reagować.

W zakładzie powstała również trzecia linia 
wyposażona w roboty ABB. Jest obecnie 
uruchamiana. Będą na niej cięte elementy 
z płyty komórkowej. Dotychczas, dla zwięk-
szenia efektywności, pewne elementy wyko-
nywane były podwójnie i rozcinane. Cięcie 
robione było symetrycznie, dzięki czemu 
powstawały dwie identyczne części. Nowe 
stanowisko umożliwi cięcie elementu na trzy 

części, niesymetrycznie. Pozwoli 
to w tym samym cyklu zamiast 
dwóch, otrzymywać trzy półpro-
dukty. Poza tym, manipulatory 
będą w stanie odpowiednio ułożyć 
obrobioną część na taśmie tak, 
by na następnym stanowisku była 
przygotowana już do obróbki.

– Dzisiaj nie jesteśmy w stanie 
wykorzystać jeszcze wszystkich 

możliwości nowej linii, bo została ona zapro-
jektowana i wykonana z myślą o przyszłości 
– opowiada dyrektor Szwarc. – Roboty 
mogą bowiem obrócić i przełożyć obrabiany 
element w dowolną stronę, co na razie nie 
jest nam potrzebne, ale ABB gwarantuje, 
że jeśli tylko będziemy chcieli z takiej opcji 

skorzystać, to możemy to zrobić w dowol-
nym momencie.

Sukcesem są ludzie
Z lubawskiej fabryki wyjedzie w tym roku 

ponad 1,7 mln łóżek. Taki wynik powoduje, 
że firma jest największym producentem 
w Europie i jednym z największych na świe-
cie. Tylko w tym roku, dzięki moderniza-
cjom i optymalizacji produkcji, udało się 
zwiększyć tygodniową produkcję z 25 tys. 
do 45 tys. sztuk. Jeśli prognozy się spraw-
dzą, to cyfra ta zwiększy się od września 
o kolejne 10 proc.

01,  02 Lubawska fabryka 
automatyzuje się od 2002 r. 
Rok 2010 przyniósł 
modernizację dwóch linii  
– pakowania oraz pras.  
W obu przypadkach dostawcą 
sprzętu była firma ABB.

– Jesteśmy w przededniu podjęcia decy-
zji o budowie kolejnej hali produkcyjnej 
o powierzchni 25 tys. m2 – zdradza plany 
firmy Piotr Szwarc. – Ale nie w technologii 
i halach tkwi nasz sukces. Taki zakład można 
wybudować w dowolnym miejscu – potrzeba 
30 ha gruntu, przychylności władz lokal-
nych, nowoczesnych maszyn i technologii. 
I co dalej? Jak pokazuje wiele przykładów, 
to nie wystarczy, bo naszym sukcesem 
są ludzie. Tak naprawdę to oni prowadzą 
i rozwijają fabrykę. Dlatego muszą zajmować 
się sprawami ważnymi i odpowiedzialnymi, 
a do ciężkiej pracy zagonimy roboty.

Zakład w Lubawie modernizuje swoje linie technologiczne z trzech rów-
norzędnych powodów. Celem prac jest:

–  zwiększenie efektywności, by w tym samym czasie produkować więcej; 
czas produkcji, obok jakości i materiałów, ma wpływ na cenę końcową,

–  kwestie bhp, człowiek nie jest narzędziem produkcji, powinien wyko-
rzystywać swoje możliwości intelektualne, od ciężkiej i niebezpiecznej 
pracy są maszyny,

–  wymagania klienta, szybkość, powtarzalność i dokładność robota w wielu 
kwestiach jest nieosiągalna dla człowieka.

Główne powody modernizacji

Nowe linie produkcyjne 
powstają w oparciu 
o nowoczesne rozwiązania. 
Istniejące są modernizowane 
tak, by fizyczną pracę ludzi 
zastąpiły roboty.

Piotr Szwarc, dyrektor Lubawa Component

01 02
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Specjalizacja w ramach usług elektroenergetycznych wydaje 
się być jednym z elementów przewagi konkurencyjnej. 
A konkurencja na rynku budownictwa elektroenergetycznego 
w coraz większym stopniu kształtuje poziom świadczonych 
usług, dlatego firmy podejmują nieustannie starania, aby być 
bezkonkurencyjnym w swojej branży. Tak jak Energetyka 
Kaliska – Usługi Techniczne Sp. z o.o., której działania skupiają 
się przede wszystkim na ciągłym, dynamicznym rozwoju, 
podnoszeniu jakości oferty i wychodzeniu naprzeciw potrzebom 
i oczekiwaniom klientów.

E
nergetyka Kaliska – Usługi Tech-
niczne Sp. z o.o. jest nowo-
czesną firmą specjalistyczną 
branży elektroenergetycznej, 
z wieloletnim doświadczeniem, 

działającą w Grupie Energa.
Spółka została wyodrębniona ze struk-

tur Energetyki Kaliskiej SA i funkcjonuje 
jako samodzielny podmiot gospodarczy 
od 1 lipca 1996 roku. Swoją działalność 
prowadzi poprzez jednostki organizacyjne 
zlokalizowane w Toruniu, Kaliszu, Krotoszynie 
i Ostrowie Wielkopolskim.

Konkurencja wewnętrzna
Dzisiaj, w ramach Grupy Energa, funkcjo-

nują najlepsze i najbardziej doświadczone 
spółki wykonawcze.

– Zarząd Grupy świadomie utrzymuje 
konkurencję wewnętrzną, która dodatko-
wo „motywowana” firmami zewnętrznymi, 
skutkuje między innymi ciągłym optyma-
lizowaniem kosztów oraz konsekwent-
nym dążeniem do podnoszenia jakości 
świadczonych usług – tłumaczy Ryszard 
Hanc. – Dlatego wciąż staramy się spe-
cjalizować w zagadnieniach, w których 
będziemy bezkonkurencyjni. Spółka kła-
dzie więc nacisk na promowanie niekon-
wencjonalnych, a zarazem sprawdzonych 
rozwiązań, które znajdują zastosowanie 
przy wykonawstwie sieciowym, co pozwala 
konkurować spółce również na otwartym 
rynku. Oferowane przez spółkę usługi cha-
rakteryzują się przyjaznymi dla środowiska 
rozwiązaniami technologicznymi, posiadają 
atesty i certyfikaty jakości.

– Wierzymy również, że nasza praca jest 
niezwykle istotna, bo stanowi o bezpie-
czeństwie energetycznym wielu tysięcy 

Specjalizacja  
przede wszystkim
Tekst: Sławomir Dolecki; zdjęcia: Adam Stephan/Arch. ABB, Arch. EKUT Sp. z o.o.

ludzi – dodaje Jacek Majewski, dyrektor 
ds. technicznych.

Główna specjalizacja
Zgodnie z polityką właścicielską, z dniem 

1 stycznia 2011 r. nastąpił dodatkowy podział 
kompetencyjny wewnątrz Grupy. Wdrażany 
model zakłada specjalizację spółek zależnych 
w zakresie usług projektowych, wykonaw-
stwie inwestycji i produkcji. Z chwilą przejęcia 
działalności produkcyjnej przez inny podmiot, 
Energetyka Kaliska – Usługi Techniczne 
postawiła na następujące zagadnienia: prace 
budowlane i serwisowe na sieciach śred-
niego napięcia, stacje transformatorowe 
SN/nn ze zdalnym sterowaniem oraz stacje 
110/15 kV.

– Oczywiście w portfelu naszej działalno-
ści operacyjnej można znaleźć także prace 
budowlane i serwisowe na liniach niskiego 
napięcia czy przeglądy aparatury 110 kV, 
ale stawiamy na specjalizację i zamierzamy 
uczynić z tego strategię naszej spółki na naj-
bliższe lata – mówi Ryszard Hanc.

Szefowie spółki jako przykład podają 
zmodernizowaną niedawno stację trans-
formatorową na potrzeby szpitala chorób 
płuc i gruźlicy w Wolicy nieopodal Kalisza. 
Efektem tych działań jest niezawodne zasi-
lanie w energię elektryczną obiektu opartą 
o rozwiązanie z rozdzielnicą UniSec firmy 
ABB, która dodatkowo została wyposażona 
w moduł zdalnego sterowania.

– Za pośrednictwem transmisji GPRS 
można zdalnie sterować rozdzielnicą 
z odległej dyspozytorni – wyjaśnia Jacek 
Majewski. – Wykorzystanie tego rozwiązania 
stanie się niebawem standardem nie tylko 
w ramach Grupy Energa, ale również na ryn-
ku zewnętrznym. Dlatego postanowiliśmy 



24 ABB Dzisiaj 4|11  25ABB Dzisiaj 4|11

Energetyka Kaliska – Usługi Techniczne Sp. z o.o. Technologie

uczynić ze sterowania bezprzewodowego 
jedną z naszych głównych specjalizacji.

Ekspansja na północ
Z początkiem roku 2011 Energetyka 

Kaliska – Usługi Techniczne Sp. z o.o. roz-
szerzyła również dotychczasową działal-
ność w zakresie wykonawstwa sieciowego 
o teren województwa kujawsko-pomorskiego 
poprzez przejęcie obszaru wykonawstwa 
spółki ZET ENERGOHANDEL w Toruniu. 
Przejęte usługi uzupełniają i zwiększają 
dotychczasową ofertę, zasoby oraz roz-
wiązania technologiczne z zakresu wyko-
nawstwa, dając możliwości elastycznego 
dopasowywania oferty w zakresie dostęp-
ności i jakości usług.

Wyzwanie dla dostawców
Oferta Energetyki Kaliskiej – Usługi 

Techniczne trafia do odbiorców poszu-
kujących nowoczesnych, systemowych 
rozwiązań, w zależności od potrzeb 

wykorzystujących klasyczne wzorce. 
Współpraca z solidnymi i sprawdzonymi 
kooperantami i dostawcami wspiera działania 
spółki w zakresie realizacji wszelkich tego 
typu przedsięwzięć.

– Gdy składamy zamówienia na elementy 
sieci, nie kierujemy się w stu procentach ceną 
– przyznaje Jacek Majewski. – Mamy wiele 
doświadczeń, które nauczyły nas, że kupo-
wanie najtańszych rozwiązań i urządzeń nie 
zawsze jest korzystne. Dlatego staramy się 
współpracować z najlepszymi dostawca-
mi. Zapraszamy do przetargu firmy, które 
reprezentują oczekiwaną przez nas jakość, 
ale także akceptowalny przez nas i naszych 
zleceniodawców poziom cenowy.

Na takim właśnie założeniu opiera się 
kilkunastoletnia współpraca z ABB.

Jacek Majewski wymienia co najmniej 
kilkanaście inwestycji, gdzie dzięki tej współ-
pracy powstały stacje elektroenergetyczne 
i Główne Punkty Zasilania w województwach 
wielkopolskim i kujawsko-pomorskim. Można 

nawet powiedzieć, że pewne rozwiązania 
ABB przyjęły się w spółce jako niemalże 
standardowe.

– Dzięki wykorzystaniu sprawdzonych 
rozwiązań oferowanych przez firmę ABB, 
zrealizowane przez nas obiekty otrzymują 
jednocześnie gwarancję bezawaryjnego 
działania przez wiele lat. Myślę, że promo-
wanie przez spółkę niekonwencjonalnych, 
a zarazem sprawdzonych rozwiązań pozwoli 
na dalszą, owocną współpracę z firmą ABB, 
szczególnie biorąc pod uwagę, iż szykują się 
nowe, naprawdę ambitne projekty. Można 
tu wspomnieć o jednym z nich – budowie 
stacji transformatorowej w samym cen-
trum Kalisza. To zabytkowa część miasta 
i najprawdopodobniej stacja powstanie 
pod ziemią. A to prawdziwe wyzwanie nie 
tylko dla nas, jako wykonawcy, ale także 
dla naszych dostawców – podsumowuje 
Ryszard Hanc.

01 02 03

01   Ryszard Hanc, prezes spółki 
Energetyka Kaliska – Usługi 
Techniczne.

02  Jedna z najnowszych realizacji 
spółki, stacja wysokiego 
napięcia GPZ Radziejów.

03  Stacja transformatorowa 
dla szpitala chorób płuc 
i gruźlicy w Wolicy, oparta 
na rozdzielnicy ABB UniSec.

O firmie

Energa
To grupa kapitałowa zajmująca się wytwarzaniem, obrotem i dys-
trybucją energii elektrycznej i cieplnej. Prowadzi również działalność 
związaną z oświetleniem ulicznym, projektowaniem, zaopatrzeniem 
materiałowym, wykonawstwem sieciowym i transportem specjalistycz-
nym oraz usługami hotelowymi i informatycznymi. Dostarcza energię 
elektryczną dla 2,5 mln gospodarstw domowych oraz do ponad 
300 tys. firm, co daje jej około 17-procentowy udział w rynku sprze-
daży energii elektrycznej. Jest operatorem systemu dystrybucyjnego 
energii elektrycznej na obszarze jednej czwartej powierzchni Polski. 
Eksploatuje ponad 188 tys. km linii energetycznych, którymi przesyła 
ponad 19 TWh energii rocznie. Obsługuje regiony: Koszalin, Słupsk, 
Gdańsk, Elbląg, Olsztyn, Toruń, Płock, Kalisz.
Energetyka Kaliska Usługi – Techniczne Sp. z o.o. jest firmą spe-
cjalistyczną branży elektroenergetycznej działającą w Grupie Energa. 
Podstawowa działalność spółki to budownictwo elektroenergetyczne, 
w tym: wykonawstwo, serwis w zakresie budowy i przebudowy linii 
napowietrznych, kablowych stacji transformatorowych, rozdzielni 
napowietrznych i wnętrzowych SN i nn; profilaktyki izolacji, przeglą-
dów wyłączników wysokiego napięcia, transformatorów mocy SN i nn 
oraz przełączników zaczepów transformatorów 110 kV/SN. W ciągu 
ostatnich kilku lat spółka została uhonorowana „Diamentem Forbesa 
2011”, otrzymała tytuł „Jakość Roku 2009”, dołączyła także do grona 
najbardziej dynamicznie rozwijających się firm – elitarnego klubu Gazel 
Biznesu 2005, 2007, 2009 oraz 2010 r. Dodatkowo wśród wyróżnień 
przyznanych spółce na uwagę zasługują medale, puchary i wyróżnienia 
zdobyte podczas targów EXPOPOWER i ENERGETAB.

Energetyka Kaliska – Usługi Techniczne Sp. z o.o. 
postawiła – w ramach specjalizacji – na następujące 
zagadnienia: prace budowlane i serwisowe na sieciach 
średniego napięcia, stacje transformatorowe SN/nn 
ze zdalnym sterowaniem oraz kompleksowa budowa 
i modernizacja stacji 110/15 kV.
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Dla wodociągów najważniejszy jest... prąd. No, może zaraz 
po wodzie, bez której istnienie takiej branży w ogóle nie miałoby 
sensu. Prąd jednak wprowadza do stacji uzdatniania wody, systemu 
przesyłowego i dystrybucyjnego prawdziwe „życie”. Transportuje 
wodę przez cały proces technologiczny, a później ekspediuje 
ją do mieszkań i zakładów przemysłowych. Czy można zatem 
zaryzykować twierdzenie, że bez prądu nie mielibyśmy dzisiaj wody?

Spadek w całym regionie
– Już na początku lat 60. okazało się, 

że zapotrzebowanie na wodę zaczyna 
przewyższać możliwości jej dostarczania 
– tłumaczy Janusz Kwinta, główny ener-
getyk Stacji Uzdatniania Wody w Będzinie. 
– Wówczas rozpoczęła się ogromna moder-
nizacja, mająca na celu zwiększenie produkcji 
do 50 tys. m3. Wydajniejsza stacja została 
oddana do użytku w 1975 roku.

Janusz Kwinta był jednym z inżynierów, któ-
rzy przyczynili się wówczas do uruchomienia 
zakładu. Pracuje w nim do dziś. I jak wspomi-
na, nieraz zdarzało się, że zapotrzebowanie 
było tak ogromne, iż przy maksymalnej 

H
istoria będzińskiej Stacji 
Uzdatniania Wody, której 
początki sięgają jeszcze 
lat 20. XX wieku, to pasmo 
zmian, modernizacji i rosną-

cego zapotrzebowania na wodę. Pierwotnie 
zakład miał wydajność na poziomie 16 tys. m3 
na dobę. Jednak zaraz po wojnie region ten 
zaczął rozwijać się bardzo dynamicznie. 
W tym czasie został włączony w struk-
tury Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji, a przemysł, 
szczególnie ciężki, w południowo-zachod-
niej części naszego kraju zaczynał swoje 
najlepsze lata.

Woda na prąd
wydajności 50 tys. m3 pompownia tłoczyła 
w ciągu doby... 55 tys. m3.

Kolejny skok technologiczny miał nastąpić 
w latach 80., gdy okazało się, że wody znów 
jest zbyt mało w stosunku do rosnących 
potrzeb. Opracowano wówczas projekt 
kolejnej modernizacji, tym razem zakła-
dający dobową produkcję na poziomie 
75 tys. m3. Ruszyły prace. Powstały nowe 
obiekty na potrzeby filtrów końcowych. 
Rozbudowano stacje pomp. Przyszedł 
jednak rok 1989, a wraz z nim ogromne 
zmiany gospodarcze. Całkowicie zmieniły 
się realia, przez co zakłady przemysło-
we, które w tamtym czasie odbierały aż 

Tekst: Sławomir Dolecki, zdjęcia: Adam Stephan/Arch. ABB
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01 W komorze wolnego mieszania woda 
łączy się z koagulantem. Stąd trafia 
już bezpośrednio do klarowników, 
gdzie wytrąca się z niej osad.

02, 03 Energetyczne „serce” stacji 
uzdatniania – nowa rozdzielnica 
UniGear ZS1.

03

02

01

W wieloletniej 
historii zakładu 
zdarzało się nieraz, 
że zapotrzebowanie 
było tak ogromne, 
iż przy maksymalnej 
wydajności 50 tys. m3 
pompownia tłoczyła 
w ciągu doby...  
55 tys. m3.

70 proc. produkcji, stanęły przed nowymi 
wyzwaniami.

– Wiele zakładów zlikwidowano, część 
ograniczyła produkcję, a dla większości ogra-
niczanie kosztów stało się najważniejszym 
wyzwaniem – wspomina Janusz Kwinta. 
– Na przykład jeden z największych odbior-
ców wody, Huta Kościuszko, pobierająca 
w ciągu doby ponad 100 tys. m3, została 
zamknięta. Podobnych przykładów jest wiele. 
To spowodowało gwałtowny spadek zapo-
trzebowania na wodę w całym regionie.

Droga do sieci magistralnej
W efekcie rozpoczęta modernizacja 

została wstrzymana. Zakład skupił się 
na dostarczaniu wody najwyższej jakości, 
bowiem proporcje odmieniły się i od wielu 
lat ponad 70 proc. produkcji kierowane jest 
do odbiorców indywidualnych. Ograniczono 
więc inwestycje w kolejne urządzenia tech-
nologiczne i rozbudowę stacji, jednak nie 
można było zrezygnować ze wszystkiego, 
ponieważ stacja wciąż ma duże znaczenie 
dla całego regionu.

– Jest to stacja uzdatniania wody 
powierzchniowej, pobieranej z rzeki Przemszy 
– tłumaczy inżynier Kwinta. – Nasz cykl 

technologiczny oparty jest na koagulacji kla-
sycznej. Do wody surowej z rzeki dodajemy 
koagulant polichlorek glinu o nazwie PAX lub 
siarczan glinu w odpowiednich dawkach, 
od 40 do 80 miligramów na litr. Później 
są komory szybkiego mieszania, wolnego 
mieszania i klarowników. Następnie woda 
kierowana jest na filtry pospieszne i piaskowe 
o złożu żwirowym. Po całkowitym oczysz-
czeniu jest chlorowana końcowo i trafia 
do zbiornika, skąd jest tłoczona do sieci 
magistralnej.

Modernizacja „na ruchu”
Ta pozornie prosta droga, jaką pokonuje 

woda, usłana jest dziesiątkami pomp i elek-
trozaworów. A te, aby dobrze pracować, 
potrzebują niezawodnego zasilania. I to jest 
jeden z elementów, który musi być na naj-
wyższym poziomie, bez względu na wielkość 
produkcji. Zanik napięcia na jakimkolwiek 
etapie procesu to natychmiastowe zatrzy-
manie całej stacji. Chociaż Janusz Kwinta 
przyznaje skromnie, że „nie ma stacji nie 
do zastąpienia, a brakującą produkcję dość 
szybko uzupełnią inne stacje”, prawda jest 
jednak taka, że zatrzymanie stacji odbiorcy 
odczuwaliby przez kilka godzin. Po pierwsze, 

ciśnienie wody uległoby zmniejszeniu, co dla 
mieszkańców wyższych pięter w budynkach 
byłoby uciążliwe, a po drugie – woda pole-
ciałaby... brudna.

Zanieczyszczenie wody wynika 
z gwałtownej zmiany kierunku przepływu. 
Ustabilizowany osad na dnie rur zostałby 
przez zawirowanie „poderwany” i popłynął 
do odbiorców. Oczyszczenie zajęłoby kilka 
godzin, a za złą jakość wody klienci mają 
prawo domagać się rekompensaty.

Dbałość o sprawy energetyczne musi 
więc być – i jest – na najwyższym poziomie. 
W trakcie modernizacji GPZ udało się dopro-
wadzić dodatkowe zasilanie z niezależnego 
źródła. Przez cały czas trwały również prace 
nad poprawą bezpieczeństwa wewnątrz 
obiektów. Wreszcie, w 2010 roku, zapadła 
decyzja o całkowitej wymianie rozdzielnicy 
odpowiedzialnej za zasilanie dla obu pom-
powni, a więc de facto za pracę całej stacji. 
Prace trwały dwa miesiące. Bez przerw 
w produkcji. Skutecznie i z sukcesem.

Coraz więcej automatyki
– Zdecydowaliśmy się na 18-polową 

rozdzielnicę UniGear ZS1, z wyłącznika-
mi próżniowymi VD4, z zabezpieczeniami 

O firmie

Górnośląskie 
Przedsiębiorstwo 
Wodociągów SA
Jest to największe w kraju 
i jedno z większych w Europie 
przedsiębiorstw wodociągowych. 
Zajmuje się ujmowaniem, 
uzdatnianiem, magazynowaniem, 
rozprowadzaniem i sprzedażą wody 
pitnej dla ok. 3,5 mln mieszkańców 
województwa śląskiego oraz 
zlokalizowanego tu przemysłu. 
Zarządza magistralną siecią 
wodociągową, której długość 
wynosi ponad 900 km, a należące 
do niego pompownie i zbiorniki 
wyrównawcze mają łącznie 
pojemność około 374 tys. m3.
Historia śląskich wodociągów 
ma ponad sto lat. Pierwsze ujęcia wody 
powstały jeszcze pod koniec XIX wieku. 
Później, przez kolejne lata, powstawał 
system ujęć, stacji uzdatniania wody, 
zbiorników i rurociągów. Dzisiaj trzy 
obiekty: Zawada, Maczki oraz Staszic, 
mają status zabytków.
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Zaawansowana automatyka układu energetycznego 
pozwoli w nieodległej przyszłości dokończyć zdalny 
system sterowania zakładem. 

Wszystkie parametry poniżej norm
Będzińska Stacja Uzdatniania Wody nie jest 

dzisiaj gigantem produkcyjnym, jak planowali 
to szefowie spółki wodociągowej 20 lat temu. 
Zapotrzebowanie na wodę w całym regionie 
znacznie się zmniejszyło, jej zużycie przez 
przemysł, pod presją rachunku ekonomicz-
nego, również jest mniejsze. Powstało kilka 
lokalnych miejskich ujęć wody. W efekcie, 
z będzińskiej SUW do wodociągu central-
nego trafia 15-16 tys. m3 wody w ciągu 
doby. Większych potrzeb w tym momencie 
nie ma.

Ale stacja w Będzinie ma atut, dzięki któ-
remu jej produkcja jest bardzo ceniona. 
To jakość wody.

– Wszystkie parametry naszej wody są 
znacznie poniżej dopuszczalnych wartości 
ujętych w normie – mówi z dumą Janusz 
Kwinta. – Mętność mamy na poziomie 
0,3-0,4 NTU przy dopuszczalnej 1 NTU; 
barwę w granicach 8 mg/l Pt przy nor-
mie 15 mg/l Pt; twardość 250 CaCO3/l, 

REM615 na polach odpływowych oraz 
REF615 na polach dopływowych – tłu-
maczy główny energetyk stacji. – Dzięki 
temu mamy teraz niezawodne zasilanie, 
a także elektroniczne systemy zabezpie-
czeń i pomiarowo-rozliczeniowe. Widzimy 
bieżące wskazanie mocy pobieranej, energii 
czynnej, biernej i pozornej oraz wielu innych 
parametrów, dlatego możemy sterować 
silnikami i pompami w sposób optymalny. 
Poza tym uszkodzony aparat można zastą-
pić identycznym z nieużywanego w danym 
momencie pola obok.

Tak zaawansowana automatyka ukła-
du energetycznego pozwoli w nieodległej 
przyszłości dokończyć zdalny system ste-
rowania zakładem. W dużej części jest on 
już zainstalowany, jednak brakuje kilku ele-
mentów „na obiekcie”, które pozwolą objąć 
automatycznym nadzorem i sterowaniem 
wszystkie etapy procesu. Nowa rozdzielni-
ca zdecydowanie przybliżyła zakończenie 
instalacji układu sterowania.

0201

04

03

a dopuszczalna jest 500 CaCO3/l, choć 
na przykład okoliczne miejskie wodociągi 
miewają i 700 CaCO3/l. Zawartość żelaza, 
manganu czy fluorków również nie budzi 
żadnych zastrzeżeń.

To ogromna wartość dla odbiorców, któ-
rzy cenią sobie czystą wodę w kranach. 
Wartość zauważana i podkreślana także 
w zestawieniach jakości wody w poszcze-
gólnych gminach, do których trafia będziński 
produkt. Bardzo pozytywne oceny zna-
leźć można w dokumentacji między innymi 
samego powiatu będzińskiego, jak i miasta 
Siemianowice. Zgodnie z planami wodocią-
gów – tak ma być nadal, tym bardziej, że nic 
nie wskazuje, by sytuacja uległa zmianie. 
Bo prądu już nie zabraknie...

01 Woda do osadników dostarczana jest 
ogromnymi rurami o średnicy niemal 
1,5 m.

02 Nowa rozdzielnica UniGear składa się 
z 18 dobrze zabezpieczonych pól.

03 Według Janusza Kwinty jedną z zalet 
rozdzielnicy jest możliwość szybkiej 
wymiany uszkodzonego aparatu 
na sprawny, wyjęty z nieużywanego 
pola.

04 Kontrolą składu wody zajmuje się 
dobrze wysposażone laboratorium. 
Analiza fizykochemiczna to jeden 
z ważniejszych elementów całego 
procesu.
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P
ierwszy z serii przekształtni-
ków trakcyjnych BORDLINE 
CC dla lokomotyw spalino-
wo-elektrycznych zaczęto 
wytwarzać w Aleksandrowie 

Łódzkim w roku 2010. Te niezwykle kom-
paktowe urządzenia zapewniają zasilanie 
silników elektrycznych o mocy 500 kW, 
obwodów pomocniczych 50 kW i pozwalają 
ładować baterie 8 kW. CC500 stosowany 
jest w tak zwanym dieslu elektrycznym. 
W takiej lokomotywie silnik spalinowy napę-
dza generator, który wytwarza energię. 
Uzyskana moc jest przekształcana na prąd 
stały, by po ustabilizowaniu ponownie go 
„falować”, zapewniając wymagane, bardzo 
precyzyjne parametry zasilania.

Przekształtnik BORDLINE CC750 DC, 
którego produkcję rozpoczęto w paździer-
niku tego roku, spełnia nieco inną rolę. 
Zasila lokomotywy napędzane energią 
pobieraną z trakcji elektrycznej 3 kV prądu 
stałego. Takie napięcie stosuje się w trans-
porcie kolejowym w Europie Środkowo- 
wschodniej, w tym w Polsce, ale także 
w Hiszpanii, Włoszech i wielu krajach 
półkuli południowej. Ponad 50 urządzeń 

tego rodzaju, wyprodukowanych jeszcze 
w Szwajcarii, zainstalowano w kilkunastu 
regionalnych pociągach typu FLIRT firmy 
Stadler, obsługujących trasy na Mazowszu 
i Śląsku. CC750 służą przede wszystkim 
do rozruchu i regulacji prędkości silników 
napędzających pojazdy.

Przekształtnik dla Rolls-Royce’a
Drugim segmentem, który ABB rozwi-

ja w Aleksandrowie Łódzkim, są układy 
prostownicze.

Tu także oferta obejmuje infrastrukturę 
transportu szynowego. Ogromne prostowniki 
wytwarzane są z myślą o trakcji stacyjnej 
i służą do zasilania sieci kolejowych, tram-
wajowych i metra. Ich moce mogą osią-
gać nawet 17 MW, choć zazwyczaj stosuje 
się urządzenia do 10 MW dla kolei, 2 MW 
dla metra i 1 MW dla tramwajów. Warto 
szczególnie podkreślić, że w tym przypadku 
wszystkie rozwiązania zostały opracowane 
przez polskich inżynierów i jest to rodzimy 
intelektualny i konstruktorski wkład w rozwój 
oferty całej Grupy ABB.

Podobnie zresztą, jak układy prostow-
nikowe dla przemysłu. Przede wszystkim 

Pięć branż i kilkanaście 
produktów w 365 dni

W aleksandrowskim Zakładzie Energoelektroniki, Napędów SN i Urządzeń 
Trakcyjnych ABB, będącym częścią Lokalnej Jednostki Biznesu 
Energoelektroniki i Napędów Średnich Napięć, uruchomiono produkcję 
nowego przekształtnika trakcyjnego na 3 kV DC. To standardowe napięcie 
zasilania linii kolejowych w Polsce i kilku innych krajach Europy. BORDLINE 
CC750 DC to kolejny wyrób wzbogacający ofertę działającej od roku fabryki. 
Uruchomiony rok temu zakład rozwija się bardzo dynamicznie i zaczyna 
odgrywać coraz ważniejszą rolę na energoelektronicznej mapie Polski.

Tekst: Sławomir Dolecki, zdjęcia: Adam Stephan, Jacek Pielka/Arch. ABB

Zakład Energoelektroniki, 
Napędów SN i Urządzeń 
Trakcyjnych ABB w Aleksandrowie 
Łódzkim jest niezwykle ważnym 
dostawcą urządzeń i systemów 
energoelektronicznych nie tylko  
dla odbiorców w kraju.
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są to urządzenia do procesu elektrolizy. 
Odbiorcami przekształtników tego typu 
w Polsce są na przykład huty metali kolo-
rowych czy KGHM. Ale całkiem niedawno 
w Aleksandrowie powstał prostownik dla 
firmy Rolls-Royce. Posłuży producentowi 
ekskluzywnych aut do specjalnych zastoso-
wań, polegających na wygrzewaniu pewnych 
elementów z dużą precyzją. W związku 
z tym samo urządzenie również jest nie-
zwykle dokładne – przy zakresie regulacji 
od 0 do 90 V i przy prądzie 20 kA pozwa-
la z bardzo dużą dokładnością sterować 
mocą. Przedstawiciele firmy, którzy brali 
udział w testach końcowych, byli bardzo 
pozytywnie zaskoczeni wynikami.

Porządkowanie energii z wiatru
Jednym z powodów rozwijania Lokalnej 

Jednostki Biznesu Energoelektroniki 
i Napędów SN oraz wybudowania tak duże-
go zakładu energoelektroniki w Polsce było 
przekonanie zarządu Grupy ABB, że właśnie 
u nas są najlepsze warunki do rozwijania 
tego typu produkcji. Dotychczasowe osią-
gnięcia polskich inżynierów, a także poten-
cjał drzemiący w młodych specjalistach 

01 Ogromne prostowniki 
wytwarzane są z myślą 
o trakcji stacyjnej i służą 
do zasilania sieci kolejowych, 
tramwajowych i metra.

02, 03 Elementy systemów 
trakcyjnych, zarówno 
po stronie sieci 
zasilającej, jak i pojazdów, 
należą do najszybciej 
rozwijającej się grupy 
produktów wytwarzanych 
w aleksandrowskiej fabryce.

spowodował, że coraz więcej wyrobów jest 
produkowanych właśnie w Aleksandrowie. 
Wprowadza się tu także całkiem nowe tech-
nologie, jak na przykład przekształtniki dla 
farm wiatrowych.

Ich zadaniem jest ustabilizowanie napię-
cia i natężenia prądu wytwarzanego przez 
turbinę napędzaną kręcącym się śmigłem. 
Problem nie jest błahy, ponieważ prędkość 
obrotowa ma kolosalne znaczenie dla pozy-
skiwanej mocy, ale także dla częstotliwości 
napięcia. Przekształtnik (model PCS6000) 
musi więc z „bałaganu” uzyskać parame-
try, które będą zaakceptowane przez sieć 
dystrybucyjną.

Kolejnym, niemalże standardowym 
i  doskonale znanym produktem ABB są 
napędy średniego napięcia. Część z nich 
wytwarzana jest właśnie w Zakładzie 
Energoelektroniki, Napędów SN i Urządzeń 
Trakcyjnych. Była to pierwsza produk-
cja nowej fabryki – została rozpoczęta, 
zanim oficjalnie uruchomiono zakład. 
Pierwsze moduły powstawały w wyna-
jętych halach produkcyjnych, ponieważ 
właściwy zakład był w budowie. Dzisiaj 
na miejscu w Aleksandrowie wytwarzana 

Pierwszy z serii przekształtników trak-
cyjnych BORDLINE CC dla lokomotyw 
spalinowo-elektrycznych zaczęto 
wytwarzać w Aleksandrowie Łódzkim 
w roku 2010. Te niezwykle kompaktowe 

urządzenia zapewniają zasilanie silników 
elektrycznych o mocy 500 kW, obwo-
dów pomocniczych 50 kW i pozwa-
lają ładować baterie 8 kW. Znany już 
od wielu lat i dotychczas wytwarzany 
w Szwajcarii produkt jest bardzo udany. 
Klienci doceniają jego niezawodność, 
modułową budowę i aktywny prostow-
nik, który pozwala na maksymalnie 
efektywną pracę silnika spalinowego 
lokomotywy. CC500 stosowany jest 
w tak zwanym dieslu elektrycznym, 
pojeździe wykorzystywanym w rejo-
nach, gdzie nie ma trakcji elektrycznej, 
co – paradoksalnie – dotyczy bardzo 
wielu najbardziej rozwiniętych krajów 
w Europie.

Przekształtnik 
BORDLINE CC

jest zdecydowana większość elementów, 
z jakich składa się napęd, tu też jest on 
montowany. Obecnie wdrażana jest pro-
dukcja drugiej wersji napędu SN. Napędy 
średniego napięcia to przekształtniki, które 
pozwalają zasilać i płynnie sterować pracą 
silników bezpośrednio z sieci 6 kV.

Jak elektrownia szczytowo-pompowa
I wreszcie sukces numer pięć. Choć 

z punktu widzenia zaawansowania technolo-
gicznego zapewne numer jeden. To zestaw 
łączący w sobie magazyn energii z modułem 
PCS100. Jest to produkt, który dotychczas 
był znany i ceniony na rynkach azjatyc-
kich i amerykańskich. W Aleksandrowie, 
w ramach Lokalnej Jednostki Biznesu 
Energoelektroniki Napędów SN, utworzono 
centrum kompetencyjne produktu na Europę. 
Przekształtniki te podnoszą niezawodność 
oraz jakość energii elektrycznej. Dzięki ich 
zastosowaniu zwiększa się dyspozycyjność 
oraz pewność pracy wszystkich urządzeń 
elektrycznych działających w obiektach 
przemysłowych. Nowy wyrób ma wiele 
zastosowań, m.in. funkcję magazynowania 
energii, ładowanej w czasie niedociążenia 

01
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sieci dystrybucyjnej i oddającej zgromadzoną 
moc w chwilach przeciążenia. Trochę jak 
elektrownie szczytowo-pompowe. Jeden 
system będzie w stanie zmagazynować 
i oddać do 10 MVA przy napięciu dopaso-
wanym do potrzeb klienta.

Kolejnym zastosowaniem PCS100 jest 
możliwość łączenia sieci pracujących z róż-
nymi częstotliwościami, na przykład 50 Hz 
i 60 Hz. Czy gdzieś występuje potrzeba 
łączenia standardu amerykańskiego z euro-
pejskim? Okazuje się, że tak – na przykład 
przy nabrzeżach portów, gdzie bardzo 
często stoją okręty. Jeśli wszystkie urzą-
dzenia na pokładzie zasilane są napięciem 
o częstotliwości 60 Hz i jeśli takiej nie udaje 
się dostarczyć, to okręt musi produkować 
energię samodzielnie, z generatorów spa-
linowych, co powoduje znaczące zanie-
czyszczenie powietrza.

I wreszcie – choć to bynajmniej nie wyczer-
puje wszystkich możliwych zastosowań 
– to kompensacja mocy biernej. „Ciemnej” 
i niepożądanej strony wykorzystywanej przez 
przemysł mocy, która generuje ogromne 
koszty.

Coraz ważniejszy wytwórca i dostawca
Aleksandrowski zakład pracuje dopiero 

od roku. Jednak znaczenie rozwoju Lokalnej 
Jednostki Biznesu z miesiąca na miesiąc jest 
coraz większe. Przez cały czas wdrażane 
są nowe technologie i kolejne produkty, 
trwają prace rozwojowe. Skutkuje to nie 
tylko rosnącą ofertą produktową, ale także 
ekspansją marketingową, jako coraz bardziej 
liczącego się gracza w branży energoelek-
troniki w Polsce i Europie.

Dlatego też, po raz pierwszy, Lokalna 
Jednostka Biznesu Energoelektroniki 

i Napędów SN ABB pojawiła się na paź-
dziernikowych Międzynarodowych Targach 
Kolejowych Trako 2011. Impreza odbywa się 
co roku, na zmianę w Gdańsku i w Berlinie. 
I oczywiście nie była to pierwsza prezentacja 
ABB na targach, bo wcześniej spółka uczest-
niczyła w wystawie, zawsze jednak polscy 
inżynierowie prezentowali swoje osiągnięcia 
na wspólnym stoisku Grupy ABB. W tym roku 
jednak oferta była już na tyle znacząca, iż 
polska jednostka zaprezentowała się w całej 
krasie. I udowodniła, że ABB w Polsce jest 
niezwykle ważnym wytwórcą i dostawcą 
urządzeń i systemów energoelektronicznych 
nie tylko dla odbiorców w kraju.

R
emote Access Platform skraca 
czas reakcji na zgłoszenie 
awarii, co w znaczny sposób 
zwiększa bezpieczeństwo 
produkcji. Umożliwia również 

cykliczne zdalne przeglądy systemów. 
W ich wyniku klient otrzymuje szczegó-
łowy raport.

Zdalny serwis umożliwia dostęp do urządzeń 
po zaakceptowaniu połączenia przez osobę 
obsługującą instalację. Nawiązane połączenie 
zapewnia dostęp do pulpitu, przeglądarki www 
oraz przesyłanie plików w obu kierunkach. 
Gwarancją bezpieczeństwa wszystkich prób 
wejść/wyjść oraz przeprowadzonych zmian 
przez wszystkich użytkowników są raporty 
zapisywane po obu stronach.

Połączenie pomiędzy serwisowaną fabryką 
a ABB jest całkowicie bezpieczne, speł-
nia nawet zapisy restrykcyjnego prawa 

Uruchomiony 
w 2010 roku 
w Aleksandrowie 
Łódzkim zakład rozwija 
się bardzo dynamicznie 
i zaczyna odgrywać 
coraz ważniejszą rolę 
na energoelektronicznej 
mapie Polski.

Przekształtniki dla farm wiatrowych 
stabilizują napięcie i natężenie 
prądu wytwarzanego przez turbinę 
napędzaną kręcącym się śmigłem. 
Prędkość obrotowa ma kolosalne 
znaczenie dla pozyskiwanej mocy, 
ale także dla częstotliwości napięcia.

Remote Access Platform,  
czyli zdalny serwis systemu sterowania
Produkty serwisowe Dywizji Automatyka Procesowa wzbogacone 
zostały o zdalny serwis systemów sterowania RAP. To doskonałe 
uzupełnienie kilkudziesięciu umów serwisowych oferowanych 
dotychczas przez ABB i odpowiedź na potrzeby klientów.

górniczego. Zawsze jest monitorowane. 
Dostęp każdej osoby jest wcześniej określony 
i zdefiniowany w systemie. Przy połączeniu 
wykorzystywane są tylko dwa wyjścia z sieci 
internetowej, na których są dwa statyczne 
IP. Sygnał nie ingeruje w firewall, a wszystko 
jest kodowane w standardzie SSL. To spra-
wia, że praca w trybie online jest w pełni 
zabezpieczona zarówno przed ingerencją 
z zewnątrz, jak i dla produkcji.

RAP to nowoczesne narzędzie, które wraz 
z umową serwisową nie tylko usprawnia 
szybkość i niezawodność interwencji ser-
wisowej u klienta, ale przede wszystkim 
dzięki cyklicznym przeglądom i raportom 
zmniejsza ryzyko nieprzewidzianego postoju 
produkcji. Minimalizuje ryzyko start bezpo-
średnich i pośrednich.

Więcej informacji:

e-mail: mateusz.plucinski@pl.abb.com

Zalety RAP:
— bezpieczeństwo produkcji,
—  krótki czas reakcji od chwili 

wezwania,
—  nadzór nad systemem poprzez 

cykliczne przeglądy niewymagające 
zatrzymania systemu,

—  brak ingerencji w strukturę 
instalacji, do obsługi po stronie 
klienta potrzebne jest jedynie 
oprogramowanie VSE.
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Po niemal dziesięciu miesiącach wytężonej pracy biura 
konstrukcyjnego oraz pozytywnie zaliczonej pełnej próbie 
typu, przasnyska fabryka ABB wprowadziła do swojej oferty 
nowy produkt. I choć przekładnik wysokich napięć PVA 123 
– bo o nim mowa – miał swoją oficjalną premierę zaledwie 
we wrześniu tego roku, podczas bielskich targów ENERGETAB, 
do fabryki trafiło już kilkadziesiąt zamówień na nowy aparat.

P
rzekładnik kombinowany 
wysokich napięć PVA 123 
jest nowym wyrobem Zakładu 
Przekładników i Ograniczni-
ków Przepięć ABB w Prza-

snyszu. Prace konstrukcyjne, trwające 
do sierpnia tego roku, zakończyły się 
pozytywnym wynikiem wszystkich testów 
aparatu, przeprowadzonych w Instytucie 
Energetyki w Morach pod Warszawą. Fir-
ma zdecydowała się na poddanie nowej 
konstrukcji pełnej próbie typu, choć prze-
kładnik skonstruowany został jako następ-
ca znanego przekładnika JUK. Badania 
– udokumentowane certyfikatem – potwier-
dziły najwyższą jakość techniczną nowej 
konstrukcji.

W nowym przekładniku na 110 kV o napię-
ciu maksymalnym 123 kV konstruktorzy 
pozostawili jedynie... wymiary zewnętrzne, 
rozkład mocowań i przyłączy. Chodziło 
bowiem o to, by nowy produkt był kom-
patybilny ze swoim poprzednikiem. Dzięki 
temu można go bezproblemowo wymie-
nić zarówno na istniejącej podstacji, jak 
i w gotowej, ale jeszcze niezrealizowanej 
dokumentacji technicznej.

Poza tym, PVA 123 różni się konstrukcją 
cewki prądowej i napięciowej, a także tech-
nologią wykonania. Wszystkie zmiany, a jest 

ich naprawdę dużo, inżynierowie z firmy ABB 
szczegółowo omawiają podczas bezpo-
średnich spotkań z klientami i potencjalnymi 
użytkownikami przekładników. Zmiany doty-
czą nawet drutu nawojowego oraz sposobu 
izolacji, która jest wykonywana maszyno-
wo w Przasnyszu. Zresztą bezpośrednio 
w zakładzie będą także nawijane uzwoje-
nia, ponieważ dotychczasowa współpraca 
z kooperantami nie dawała pełnej satysfakcji. 
Dlatego zapadła decyzja, by w Przasnyszu 
powstała nowoczesna nawijalnia. Pierwsze 
maszyny są już na miejscu i jeszcze w tym 
roku ruszy nowa linia technologiczna. Dzięki 
temu poprawi się nie tylko jakość wyrobu, 
ale zmiany będą miały wpływ również na jego 
cenę i czas realizacji zamówienia. Cena 
będzie oczywiście niższa, a czas oczekiwa-
nia znacznie krótszy. Przy standardowych 
co najmniej sześciu miesiącach na rynku 
(dochodzących w skrajnych przypadkach 
do roku!), ABB zamierza realizować swoje 
zamówienia w ciągu... 12 tygodni.

Zainteresowanie nowym wyrobem jest 
dość duże, co szczególnie wyraźnie widać 
było podczas bielskich targów. Dotychczas 
złożone zamówienia pochodzą z Polski. 
Trwają już jednak rozmowy na temat 
dostaw nowego przekładnika do odbiorców 
z Niemiec, Słowacji i Czech. A ponieważ 
przasnyski zakład obsługuje cały świat, gdzie 
w większości wymagane są aparaty o napię-
ciu maksymalnym 145 kV, konstruktorzy 
kończą właśnie prace nad nowym typem 
aparatu – PVA 145. Wszystko wskazuje 
na to, iż trafi on na rynek już w pierwszej 
połowie przyszłego roku.

Docelowa produkcja przekładników 
rodziny PVA powinna osiągnąć tysiąc sztuk 
rocznie. Dzisiaj, zaledwie kilka tygodniu 
po uruchomieniu produkcji, zakład jest 
w stanie pracować z roczną wydajnością 
700 sztuk.

Więcej informacji:

e-mail: pawel.radecki@pl.abb.com

Nowy przekładnik WN  
w całości z Przasnysza

Znamionowe napięcie pierwotne: 110/√3 kV
Najwyższe dopuszczalne napięcie przekładnika: 123 kV
Znamionowa częstotliwość: 50 Hz
Znamionowy poziom izolacji: AC 230 kV/LI 550 kV

Człon prądowy
Znamionowy prąd pierwotny: 50 A ÷ 3000 A
Rozszerzony zakres prądowy: do 200%
Znamionowy długotrwały prąd cieplny:

– wieloprzekładniowy ≤ 1800 A
– jednoprzekładniowy ≤ 3600 A

Człon napięciowy
Znamionowy współczynnik  
napięciowy/czas: 1,5/30 s lub 1,9/8 h
Znamionowe napięcie wtórne: 100/√3 V
Sumaryczna cieplna moc graniczna: 4000 VA

Najważniejsze  
parametry techniczne 
przekładnika typu  
PVA 123

(Fot. Michał Lasota)



Przyłączyć energię odnawialną do sieci? 

Naturalnie.

Elektryczność wytwarzana za pomocą wody, słońca i wiatru jest dostępna 
w największej ilości na terenach odległych jak góry, pustynie, czy daleko na morzu. 
Wiodące technologie ABB w dziedzinie energetyki i automatyki odpowiadają 
za przyłączanie energii odnawialnej do sieci, czasami na duże odległości. 
Dzięki temu około 70 milionów ludzi ma do niej dostęp. Nasze starania związane 
z wykorzystaniem energii odnawialnej poprawiają efektywność sieci, przyczyniają 
się do ochrony środowiska oraz przeciwdziałają zmianom klimatycznym.
www.abb.com/betterworld


